ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO

EDITAL SECTI Nº 3/2015 – MARANHÃO NO CIÊNCIA SEM FRONTEIRAS

A SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,

considerando a necessidade de subsidiar a formulação e implementação das políticas

públicas de ciência, tecnologia e inovação no Estado do Maranhão, por intermédio da

Secretaria-Adjunta de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, torna público o presente

Edital.

1 DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 O presente Edital visa selecionar textos para publicação no âmbito da Coleção

“Maranhão no Ciência sem Fronteiras ”.

1.2 Serão aceitos textos produzidos pelos seguintes proponentes:

I. estudantes de graduação/pós-graduação ou pesquisadores  das instituições públicas de

ensino ou pesquisa;

II. estudantes de graduação/pós-graduação ou pesquisadores de outras instituições de

ensino ou pesquisa.

2 DO OBJETIVO

2.1 O objetivo do presente Edital é selecionar textos relativos à participação de

estudantes e pesquisadores maranhenses no Programa Ciência sem Fronteiras que

tenham concluído o intercâmbio e retornado, possibilitando a identificação e o

reconhecimento das experiências de intercâmbio acadêmico internacional.

3 DOS TEXTOS

3.1 Os textos deverão ser enviados pelos proponentes no formato digital Word doc ou

docx, com a seguinte formatação:

I. Título centralizado em negrito;

II. Nome completo dos autores alinhado à direita, logo abaixo do Título;

III. Currículo resumido dos autores em nota de rodapé, com e-mail e um máximo de três

linhas;

V. Conteúdo digitado na fonte Times New Roman, tamanho 12, alinhamento

justificado, espaçamento entrelinhas simples, observando-se os elementos essenciais da

escrita de um relato de experiência;

VI. Referências ao final do texto (caso se apliquem), conforme normas da ABNT.

3.2 Os textos deverão ter no mínimo 4 e no máximo 15 páginas, incluindo as

Referências.

4 DA SUBMISSÃO DE TEXTOS

4.1 O período de submissão de textos ocorrerá entre os dias 29 de maio de 2015 e 30 de

junho de 2015.

4.2 Os textos deverão ser enviados, exclusivamente, para o e-mail

publicacoes@secti.ma.gov.br.

5 DA AVALIAÇÃO DOS TEXTOS

5.1 Os textos serão analisados e selecionados por Comitê de Avaliação constituído para

esse fim por ato da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação.

5.2 O Comitê de Avaliação analisará os textos considerando:

a) a aderência aos temas do presente Edital;

b) a qualificação acadêmica dos proponentes;

c) a contribuição do texto para a reflexão sobre o tema.

6 DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1 Os resultados da análise do Comitê de Avaliação serão divulgados no site da SECTI

em até 30 (trinta) dias após o encerramento do período de submissão.

7 DOS RECURSOS

7.1 Os proponentes com textos não selecionados poderão recorrer da decisão do Comitê

de Avaliação em até 48 (quarenta e oito) horas após a divulgação do resultado.

7.2 O Comitê de Avaliação responderá aos recursos em até 72 (setenta e duas) horas

após formalização do mesmo junto a SECTI.

8 DA PUBLICAÇÃO

8.1 Os textos selecionados serão publicados no formato de cadernos (impresso e digital)

e disponibilizados no site da SECTI para acesso público e gratuito.

8.2 A submissão dos textos implica, automaticamente, na cessão dos direitos autorais de

publicação.

9 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela SECTI.

Dep. BIRA DO PINDARÉ

Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação

ANEXO - MODELO DE RELATO DE EXPERIÊNCIA

TÍTULO DO RELATO DE EXPERIÊNCIA

Nome (s) do (s) Autor (es) 1

1 INTRODUÇÃO

  Texto (....)

2 DESENVOLVIMENTO (com as seções do relato, se for o caso)

  Texto (....)

3 CONCLUSÃO

  Texto (....)

REFERÊNCIAS

Texto (....) [Conforme Normas da ABNT]

1 Currículo resumido.